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Введение

Актуальность исследования

Ницше уделил большое внимание осмыслению кризиса рационалистических и

метафизических основ европейской философии. Критикуя сложившуюся

традицию , Ницше дал импульс к формированию новой философской парадигмы,

которая заменяет понятие сущности старой метафизики понятием ценности и

методом генеалогии. Жиль Делез в свою очередь, как и остальные представители

постмодернизма, двигался в русле, уже во многом намеченном Ницше. Новая

философская парадигма Ницше получает развитие в трудах Делеза и, таким

образом, становиться основанием, на котором строятся более современные

философские теории.

Идеи Ницше сыграли определяющую роль в становлении философского

мировоззрения Жиля Делеза. К Ницше Делез обращался практическими на

протяжении всего своего творчества, начиная с ранней работы «Ницше и

философия», где Делез предложил свою интерпретацию философии Ницше, и,

заканчивая более поздними «Логикой смысла» и «Различием и повторением», в

которых он уже сформировал свою собственную философскую концепцию.

Впрочем, и в дальнейшем, когда Делез уже работал с Феликсом Гватарри, он не

переставал черпать вдохновение из работ Ницше, например, когда в «Что такое

философия?» речь заходит о «концептуальных персонажах».

Главное, что Делез выделил в своей интерпретации Ницше и перенял в свою

философию – это концепция ценностей и критика предшествующей европейской

философской традиции. Делез противопоставляет Ницше и Платона, Канта и
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Гегеля, философию ценностей метафизике, генеалогию диалектике. По мысли

Делеза, Ницше, как никто иной, умел понимать различие и не стремился изгнать,

то есть унифицировать и этим уничтожить его. Гегель же, с другой стороны, со

своей философией тождества выступал за тотальную схематизацию реальности,

за сведение все к общему в ущерб различному. В работе «Различие и повторение»

Делез предлагает вниманию читателей уже не переосмысление и истолкование

идей Ницше, а свои собственные концепты, но именно по ним можно понять,

насколько Делез укоренен в ницшеанстве. Цель этой книги, по словам Делеза,

заключается в том, чтобы «добиться сосуществования всех повторений в

пространстве распределения различий»1. Различие Делез противопоставляет

привычным в философии оппозиции и противоречию, которые возникают как раз

из-за тождественного и стремления все привесит к некоторому тождеству.

Различие и его постоянное повторение Делез выводит из вечного возвращения

Ницше. Можно сказать, что в целом весь плюралистический пафос философии

Делеза имеет свое начало в философии Ницше.

Наряду с интерпретацией философии Ницше Делезом, существует так же

большое количество других значительных интерпретаций. В том числе Мартина

Хайдеггера2, Карла Ясперса3, Артура Данто4, Жоржа Батая, Мишеля Фуко5,

Фридриха Юнгера6. Выбором интерпретации Делеза, я не утверждаю, что

1 Делез Ж. Различие и повторение. С.10
2 Хайдеггер, М., Ницше. В 2 томах / М. Хайдеггер [пер. с нем.] // СПб.: Владимир Даль, 2006-

2007.

3 Ясперс, К. Ницше и христианство // [Электронный ресурс]:

https://www.nietzsche.ru/look/xxa/nietzsche-hrist/ (дата обращения: 15.01.2022)

4 Данто, А. Ницше как философ // [Электоронный ресурс]:

https://www.nietzsche.ru/look/xxb/danto/ (дата обращения: 02.03.2022)

5 Фуко, М., Ницше, генеалогия, история // [Электронный ресурс]:

http://filosof.historic.ru/books/item/f00/s00/z0000552/index.shtml (дата обращения 14.02.2022)
6 Юнгер Ф.Г., Ницше / Ф.Г. Юнгер [пер. с нем.] // М.: Праксис, 2001. – 256С.

https://www.nietzsche.ru/look/xxa/nietzsche-hrist/
https://www.nietzsche.ru/look/xxb/danto/
http://filosof.historic.ru/books/item/f00/s00/z0000552/index.shtml
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именно его понимание Ницше кажется мне единственно правильным. В других

толкованиях присутствует так же огромное количество моментов,

заслуживающих внимания. Эти интерпретации в чем-то сходятся, во многом

отличаются друг от друга. Если провести их сравнительный анализ, то мы вряд

ли сможем узнать что-то новое о философии Ницше, скорее мы сможем сделать

выводы о различии учений и личностных качеств этих мыслителей, потому что

их интерпретации отличаются друг от друга так же как между собой отличаются

их собственные философские учения, а сравнивать Делеза и, например,

Хайдеггера не являлось целью моей работы. Процесс чтения и понимания, как

предполагается в рамках герменевтического подхода, тоже является творческим

процессом, в котором читатель проявляет себя ничуть не меньше, чем автор. Если

подходить к интерпретации ответственно, то в этом процессе создается новое

учение. Скажем, можно проследить, как философия Ницше повлияла на зрелые

учения и Делеза, и Хайдеггера. Уже в их толкованиях Ницше мы видим

основания для их будущих самостоятельных учений. Именно по этой причине

мне представляется невероятно сложной задачей указать на зазор между тем, что

является непосредственно учением Ницше, а что привносится в него

интерпретацией Делеза. Для этого мне бы потребовалось создать мое

собственное самостоятельное учение о философии Ницше и после этого

соотнести его с тем, что говорил о Ницше Делез. И даже если бы мне оказалась

по силе такая задача, мое учение находилось бы по отношению к философии

Ницше точно в таком же отношение, в каком к ней находится учение Делеза, и

не имело бы никаких оснований претендовать на большую достоверность. Все же

я рискну обозначить одно различие между философией Ницше и толкованием

Делеза. В текстах Ницше можно найти непосредственные отсылки к

окружающей его жизни, он делает заметки по поводу текущей политики,

современных ему авторов, о которых сейчас зачастую мало, кто слышал, иногда

при пристальном рассмотрении даже можно увидеть, как его идеи связаны с его
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личным жизненным опытом. Делез же воспринимает ницшеанские концепты

скорее как абстракции, пытается вычленить из философии Ницше только самые

главные и лучшие идеи.

И Ницше, и Делез являются крайне известными и влиятельными мыслителями,

поэтому велико количество исследований посвященных им. Тем не менее я

думаю, что у исследований, посвященных философии Ницше, есть перспектива

развития, так как в силу жизненных обстоятельств Ницше не успел закончить

свой главный труд «Волю к власти», где должен был быть выражен

положительный пафос его философии, последующий его критике.

В ходе написания представленной выпускной квалификационной работы я

рассмотрел некоторое количество статей, посвященных схожей тематике. В

статье «Культурологический посыл идей Ф. Ницше и Ж. Делеза»7 Г. Ирицяна

философский посыл работ указанных авторов рассматривается с точки зрения

влияния на культурологию. В «Власть: метафизическая тема в неметафизическом

контексте»8 рассматривается понятие власти у Ницше, Фуко и Делеза и

обнаруживается его родство с понятиями фюсис, энергия, дюнамис. Статья «The

reversal of Platonism in Gilles Deleuze, Nietzsche’s renewed heritage»9 посвящена

анализу разницы отношения Ницше и Делеза к платонизму. В «Beyond the human

condition: Duration and Virtuality in Heraclitus»10 рассматривается влияние

7 Ирицян Г.Э. Культурологический посыл идей Ф. Ницше и Ж. Делеза // Гуманитарные,

социально-экономические и общественные науки / Ред. Попов М.Ю. [Электронный ресусрс]

URl: https://online-science.ru/
8 Корецкая М.А. Власть: метафизическая тема в неметафизическом контексте // Вестник

самарской гуманитарной академии Серия: философия, филология Номер 1 / Ред. М.Ю.

Воронина Издательство самарской гуманитарной академии С. 10-17, 2007
9 Alcalo Francisco J. The reversal of Platonism in Gilles Deleuze Nietzsche’s renewed heritage //

Anales del Seminario de Historia de la Filosofia / Ed. Francisco Javier Alcalá Rodríguez

Universidad de Granada: Universidad Compultense Madrid, Vol. 38, edition 1 P. 135-149
10 Ellis Richard Beyond the human condition: Duration and Virtuality in Heraclitus // Ramus / Ed. A.

J. Boyle Boyle University of Southern California, USA Cambridge: Cambridge University Press

2022 Vol. 49 Edition 1-2 P. 41-69
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Гераклита на Делеза и Ницше. Новизна моей работы заключается в том, что все

главные темы интерпретации философии Ницше Жилем Делезом были

рассмотрены в контексте проблемы ценностей, а также в том, что акцент был

сделан на плюралистическом пафосе философии Делеза (в чем и заключается

главное отличие этой интерпретации от других), который она унаследовала от

философии Ницше.

Цель и задачи исследования

Целью работы является раскрытие проблемы ценности в качестве связывающей

основные концепты философии Ницше, а также служащей основанием для

собственного философствования Делеза. Речь идет именно о проблеме,

поскольку концепт ценностей, содержательно противопоставляемый

метафизической истине и определяющей генеалогический метод, позволяет как

отличить позицию Ницше от определенной предшествующей философской

традиции, так и служит ее трансформации в образ философии, репрезентируемый

Делезом.

Предметом исследования служит понятие ценностей в философии Ницше,

представленное в интерпретации Ж. Делеза.

Цель исследования предполагает решение следующих конкретных задач:

1. В контексте идеи Делеза о трех образах философии,

продемонстрировать место Ницше в европейской философии вообще и

выделить его оригинальные концепты;

2. Показать, как акцент на ценностях формирует отношение Ницше к

магистральным течениям в европейской мысли и проанализировать

критику этих течений со стороны Ницше;
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3. Раскрыть понятие генеалогии в контексте философии ценностей;

4. Раскрыть понятие «нигилизма» как применение генеалогического

метода;

5. Проанализировать концепт «вечного возвращения» как вершины

философского учения Фридриха Ницше о ценностях.

Методологическая база исследования

В этой работе основными методами исследования стали: во-первых,

аналитический в кантовском смысле, коль скоро при последовательном

рассмотрении основных понятий Ницше различаются значения, формирующие

их содержание. Во-вторых, использовался метод проблематизации как

обнаружения конструктивного противоречия в элементах понятия11. Особенно

это относилось к самому понятию ценностей, как формирующему позицию

Ницше, так и служащему трансформации этой позиции в философствование

Делеза или к ницшеанскому понятию силы, которое раскрывается через

противоречие активности и реактивности. В-третьих, был использован подход

исторической реконструкции12, который позволил представить идеи Ницше в

контексте выстраивания Делезом нового образа философии с акцентом на

становлении, повторении и связывании множественного. Реализация этого

подхода объясняет использование по преимуществу источников,

непосредственно представляющих предмет исследования, а именно текстов Ф.

Ницше и Ж. Делеза.

11 Проблема трактуется в том смысле, который придается ей современной отечественной эпистемологией (см.
об этом Касавин И.Т. Проблема как форма знания // ЭПИСТЕМОЛОГИЯ & ФИЛОСОФИЯ НАУКИ. Т. ХХII, № 4, 2009.
С. 5-13).
12 Этот подход может быть соотнесен с тем, что в отечественно эпистемологии называется презентизмом –
воспроизведением идей прошлой традиции с позиций современного положения дел (см. об этом Кузнецова
Н.И. Презентизм и антикваризм — две картины прошлого // Arbor Mundi. Международный журнал по истории и
теории мировой культуры. 2009. Вып. 15. С. 164-196).
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В первой части работы рассматривается место Ницше в истории философии, как

его определяет Жиль Делез. Проводится анализ основных понятий,

рассматриваемых в этой работе, - в первую очередь, это понятие «ценности» и,

связанные с ним понятия «генеалогия» «вечное возвращение», «нигилизм».

Вторая часть работы посвящена рассмотрению положительного пафоса

философии Ницше в интерпретации Жиля Делеза. В второй части объясняется,

как концепты, изобретенные Ницше, отразились в интерпретации Делеза и каков

их окончательный, утвердительный смысл.

В ходе написания этой дипломной работы были задействованы следующие

источники: собрание сочинений Фридриха Ницше, также труды Жиля Делеза,

непосредственно посвященные фигуре Фридриха Ницше или имеющие схожий

пафос. Для анализа критики Ницше различных философов были привлечены

главные труды этих философов – «Критика чистого разума» Канта13,

«Феноменология духа Гегеля»14, собрание сочинений Платона15. Были приняты

во внимание другие значительные работы, посвященные Ницше. В их числе

работа Артура Данто «Ницше как философ»16, «Ницше и религия»17 Карла

Ясперса, «Ницше»18 Мартина Хайдеггера. Также были использованы статьи

современных авторов, чтобы иметь представление, в каком состояние сейчас

пребывает исследование выбранной мной темы.

13 Кант, И., Критика чистого разума / И. Кант [пер. с нем.] // М.: Наука, 1999. – 655с.

14 Гегель, Г.В.Ф., Феноменология духа / Г.В.Ф. Гегель [пер. с нем.] // М.: Наука, 2000. – 495с.

15 Платон. Собрание сочинений в 4 т.: Т. І / Общ. ред. А. Ф. Лосева и др.; Авт. вступит, статьи

А. Ф. Лосев; Примеч. А. А. Тахо-Годи; [Пер. с древнегреч.] М.: Мысль, 1990. 860 с.
16 Данто, А. Ницше как философ // [Электоронный ресурс]:

https://www.nietzsche.ru/look/xxb/danto/ (дата обращения: 02.03.2022)

17 Ясперс, К. Ницше и христианство // [Электронный ресурс]:

https://www.nietzsche.ru/look/xxa/nietzsche-hrist/ (дата обращения: 15.01.2022)
18 Хайдеггер, М., Ницше. В 2 томах / М. Хайдеггер [пер. с нем.] // СПб.: Владимир Даль,

2006-2007.

https://www.nietzsche.ru/look/xxb/danto/
https://www.nietzsche.ru/look/xxa/nietzsche-hrist/
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1. Критика сложившихся ценностей

1.1. Три образа философии. Почему Делез выбирает

Ницше?

Начать я хочу с не самой ранней работы Делеза «Логики смысла»19 1969 года, в

которой Делез в 18 серии описывает три образа философии. Больше об образах

философии он не говорит, но это разделение в целом очень хорошо характеризует

позицию Делеза на протяжении всего его творчества. Существует три вида

философии – философия глубины, философия высоты и философия поверхности.

Досократики – это представители глубины, Платон – это философия высоты.

Действующие лица Платоновских диалогов сравнивают свою состояние,

вызванное общением с Сократов, то есть соприкосновение с философией, как

поднятие на некоторую высоту, где у них начинает кружиться голова, они

восходят от наличного состояния предметов, их множественности, к идеям и их

единичности, платоновской истине от чего они находятся словно в состояние

полета: «Клянусь богами, Сократ, все это приводит меня в изумление, и, сказать

по правде, иногда, когда я пристально вглядываюсь в это, у меня темнеет в

глазах» [155c, Теэтэт]. В платоническом контексте всегда используются слова

вроде небесный, самого Платона называют божественным, про Сократа пишут

комедию «Облака». Философ у Платона всегда должен взбираться на

умопомрачительные высоты (восходить из пещеры к свету солнца) и стараться

там закрепиться, неподготовленному человеку на такой высоте становиться

19 Делез, Ж. Логика смысла / Ж. Делез [пер. с фр.] // М.: Академический проспект, 2011. –

472с.
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дурно, у него кружится голова: «Свисая с головокружительной высоты и взирая

сверху вниз, страдая в таком положении с непривычки, теряясь и бормоча что-

то» [175d, Теэтэт].

Иное являют нам досократики, которые стремились в обратном направлении.

Гераклита за характер его философии называли «темным» и прозвали

«дельфийским ныряльщиком» за то, что он мог достигать таких же

умопомрачительных глубин. Эмпедокл из любви к глубине прыгнул в кратер

Этны. Если Платон призывал выйти из пещеры, выбраться вверх, то досократики,

наоборот, стремились углубиться в эту пещеру еще более основательно.

Делез полагал, что вся последующая философия была так или иначе укоренена

в Платоне, то есть была философией высоты. И так дело продолжалось, пока

Ницше не переоткрыл глубину досократиков: «Потаенные глубины показались

Ницше подлинным ориентиром философии, открытием досократиков, кое нужно

возродить в философии будущего»20. Вместо того, чтобы пытаться усмотреть во

всех вещах общее, это общее назвать идеей или

формой вещи, а различие приписать несуществованию, так как оно не

соответствует идее, философ глубины берет за точку отсчета наличное состояние

конкретного феномена, например, морали и движемся к его основам. А основы

эти, скорее всего, отличаются от конкретного состояния явления. Мы не

пытаемся выяснить сущность явления, его неизменную суть, мы смотрим на то,

как этот феномен существовал, кто им владел, кто этот феномен утверждал и

кому он, следовательно, соответствовал или удовлетворял. Этот метод идет не от

вещи, беря от нее лишь что-то общее и усредненное, а идет к вещи и более того

вглубь нее.

20 Делез Ж. Логика смысла. С. 171
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Третий образ - философия поверхности, к нему Делез относит киников и

стоиков. Они переориентируют философию, для них нет ни глубины, ни высоты,

им все представляется некоторой смесью, в которой все доходит до почти

полного безразличия, исходя из нее нельзя прийти ни к какой идее – отсюда

насмешки над Платоном, нельзя углубиться в эту смесь и расчленить ее на

элементы, как это бы попытались сделать досократики: «Двойной смысл

поверхности, неразрывность изнанки и лицевой стороны сменяют высоту и

глубину. За занавесом ничего нет, кроме безымянных смесей»21. В «Логике

смысла» мысль Делеза о поверхности еще не нашла своего наиболее точного

выражения, окончательно она оформиться, когда Делез преобразует ее в концепт

«ризомы».

Ризома – это разветвленное корневище, которое не превращается в стройный

ствол и не идет в глубь, а стелиться по поверхности, отрицая всякую структуру.

Концепт «ризомы» касается не только философии, но и культуры вообще,

предлагая новый способ ее организации. Ризому можно сравнить с сетью,

которая может сколько угодно увеличиваться в размерах, не имея при этом ни

центра, ни начала, ни конца. «Мир утратил свой стержень, субъект не может

больше создавать дихотомию, но он достигает более высокого единства —

единства амбивалентности и сверхдетерминации — в измерении, всегда

дополнительном к измерению собственного объекта. Мир стал хаосом»22 – пишут

Делез и Гваттари. Из этого в дальнейшем выводиться номадическая философия,

но это не касается темы моей работы.

С философией Ницше «ризома», конечно, имеет лишь отдаленное родство,

однако этот концепт обязана ей своим возникновением. Ницше был первым, кто

обратил внимание на поверхность – он наметал эту тему, но не стал ее развивать.

21 Делез Ж. Логика смысла. С. 176
22 Делез, Ж., Гваттари Ф. Капитализм и шизофрения: Тысяча плато С.11
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Делез замечает, что Ницше хвалил греков за их поверхностность (см. «Казус

Вагнер») В «Веселой науке» мы встречаем уже прямое указание на поверхность:

«Мы больше не верим тому, что истина остается истиной, если снимают с нее

покрывало; мы достаточно жили, чтобы верить этому. Теперь для нас это дело

приличия не все видеть обнаженным, не при всем присутствовать, не все хотеть

понимать и «знать» … нужно храбро оставаться у поверхности, у складки, у

кожи, поклонятся иллюзии, верить в формы, звуки слова, в весь Олимп

иллюзий!»23. Принимая во внимание то, что сделал Делез, хочется заметить, что

мысль Ницше можно понять и в другом ключе – в его философии поверхность и

глубина неразрывно связаны и скорее дополняют друг друга, чем находятся в

противоречии. Глубина связана с понятием «генеалогии», где Ницше приходится

погружаться в различные события, разбираться, какая воля к власти подготовила

и сделала это событие возможным, имела ли она восходящую или

нигилистическую, нисходящую тенденцию, какими потребностями была

обусловлена и почему именно эта воля к власти победила. С другой стороны,

чтобы это стало возможным необходимо обращение именно к поверхностности

– тот или иной поступок нужно воспринимать именно таким, какой он есть, не

пытаясь отыскать скрытых мотивов или разделить мотивацию и результат.

Ницше вообще считает, что «Вещь есть сумма ее действий, синтетически

связанная при помощи понятия»24, это означает, что вещами не руководит

никакая философская необходимость и нам не стоит пытаться проникнуть в их


[…]


быть отделен от своих возможностей и направлен против себя, он должен быть
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утвержден. Такой случай – это то, что Делез называет удачным броском

игральных костей. Именно такой бросок дает право на еще один бросок как нечто

крайне желаемое (почему станет понятно в контексте вечного возвращения).

Рассчитывать вероятности и полагаться на получение желаемого результата за

несколько бросков – это поведение плохого игрока. Оно приведет только к

половинчатости и невозможности силы реализоваться. Ницше полагает, что это

произошло, например, с Паскалем и Лютером113.

В этом разделе я хотел показать, что становление может восприниматься не

только с нигилистическим окрасом. Ницше пытался избавить становление от

виновности и всего остального, что превращает его в становление

реактивностью. Действительно, Ницше удалось показать несостоятельность

оппозиции бытие-становление, в которой становление имело отрицательный

характер. Но все-таки это лишь начальный этап, для того, чтобы утвердить

становление активностью необходима концепция вечного возвращения.

2. 2. Вечное возвращение

Завершенность мысль Ницше обретает только в контексте вечного возвращения,

только в его перспективе становится ясно, почему активные силы все-таки

превосходят реактивные, а также почему один удачный бросок игральных костей

дает право на повторный бросок. Неправильно понимать вечное возвращение как

исключительно цикличность, где в каждом цикле повторяется одно и то же

соотношение реактивных и активных сил с последующим крахом последних.

Ницше называл вечное возвращение «последним утверждением жизни», из
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такого же рассмотрения можно прийти только к полному отчаяния, ведь это

означает непреходящее возобновление всего самого гнусного и мелкого, вечное

господство нигилистического. Вечное возвращение – это очень серьезная и

тяжелая для восприятия идея. Каждая секунда нашего существования не

проходит бесследно, это бесконечное становление, в вечном возвращение

обычное мимолетное становление превращается в бытие становления. Каждое

наше действие, ощущение, состояние обречено или благословлено– это уже

зависит от нашего к ним отношения – бесконечно повторяться. Ницше обладал

очень хрупким здоровьем и регулярно страдал от телесных недугов. Мысль от

вечном возвращение возникла у него в швейцарском Энгандине, куда он приехал

после того, как перенес тяжелую болезнь и был близок к смерти. Его больного

человека мысль о вечном возвращении должно быть пугала, но вместе с тем

приводила в восторг. Он смотрел в глаза вечному возвращению и не приходил в

отчаяние. Вечное возвращение означает, что все телесные и душевные муки

будут возобновлены, но при этом же оно означает, что они были не напрасны. «Я

пел и говорил безумные вещи оттого, что был весь полон моей новой идеей,

которую я должен изложить человечеству»114 - писал тогда Ницше в письме

Петеру Гасту.

Дело в том, что концепция вечного возвращения дает строго определенные

правила поведения воле. Делез формулирует из так: «Воли того, чего ты волишь,

так, чтобы при этом ты волил также и его вечного возвращения»115. Вечное

возвращение делает возможным становление сил активностью, потому что это

принцип, который осуществляет отбор. Воля к небытию, тяготящаяся собой,

пожелает скорее уничтожиться, чем участвовать в вечном возвращении. Ницше

и его принцип вечного возвращения – это окончательный, наиболее ярко
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выраженный, доведенный до предела нигилизм, который начинает пожирать

самое себя. Нигилизм Ницше считает следствием физиологической

неполноценности, неспособности желать с достаточной силой, половинчатости,

нуждающейся в утешении моралью, христианством, высшими ценностями.

Попытки сохранить мораль и христианство разными способами, хотя бы без

веры, а просто как свод правил представляют собой первый этап современного

нигилизма, который терпит неудачу, так как без Бога как конечной инстанции

истинность этих учений ничем не подкреплена. «Нигилизм – как симптом того,

что неудачникам больше нет утешения, что они уничтожают, чтобы быть

уничтоженными, что они оторвавшись от морали, не имеют больше основания

«покоряться своей судьбе», что они становятся на почву противоположного

принципа и со своей стороны также хотят власти, принуждая властвующих быть

их палачами»116 – таков второй этап современного нигилизма. Третий и

завершающий этап – это «распространение учения, которое просеивает людей,

побуждающего слабых к решимости, а также и сильных»117. Очевидно, что

Ницше имеет в виду учение о вечном возвращении, которое заставляет всего

хотеть до конца. «Она превращает волю в нечто целостное. Мысль о вечном

возвращении устраняет из воли все, что выпадает из вечного возвращения, она

превращает воление в творение, она составляет уравнение хотеть=творить»118.

Вечное возвращение – это переворачивание ценностей, Делез называет ее

трансмутацией. Воля к небытию в прежнем рассмотрении выступала в союзе с

реактивными силами, она крайне заразна и обращает активные силы против них

самих, отделяя их от своих возможностей. Тем не менее нигилизм в таком виде –

это нигилизм незавершенный. Христианство, аскетический идеал хотя и

движимы волей к небытия, все же выступал как формы сохранения
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неполноценной увядающей жизни. «Мое первое решение – дионисовская

мудрость. Наслаждение в уничтожении всего благороднейшего и зрелище его

постепенной гибели, как наслаждение грядущим, будущим, которое одерживает

победы над существующим, как бы хорошо оно не было»119. Ницше пишет, что

наблюдая всевозрастающий упадок личности в ранних работах он пытался найти

«новый центр». «Я пытался найти эстетическое оправдание миру в форме ответа

на вопрос: как возможно безобразие мира?»120. Далее Ницше пришел к выводу о

невозможности остановить или обратить этот процесс исходя из его текущей

стадии развития. Разрушение было необходимо довести до конца, превратив само

разрушение в уничтожение. «Я познал, что состояние разложения, в котором

единичные личности могут достигать небывалой степени совершенства, является

отображением и частным случаем всеобщего бытия»121. Единичные личности, о

которых Ницше говорит в этой цитате, это высшие люди из Заратустры. Отсюда

в «Так говорит Заратустра» так много мест, где воспевается саморазрушение.

Например: «Я люблю тех, кто не умеет жить иначе, как погибая, ибо они

переходят (идут по мосту)»122. Из соотнесения рективных сил и воли к небытию

с вечным возвращением следует, что как бы далеко не заходило становление сил

реактивностью, оно не возобновиться, маленький человек не вернется. Делез

называет это трансмутацией ценностей, когда само отрицание превращается в

утверждение, утверждение разрушения. Нигилизм побеждает сам себя, благодаря

тому, что доходит до своего предела в вечном возвращении123. «Ищут

мироздания в такой философии, которая дала бы нам наибольшее чувство

119 Ницше Ф. Воля к власти С.240
120 Ницше Ф. Воля к власти С.239
121 Ницше Ф. Воля к власти С.240
122 Ницше Ф. Собрание сочинений в 14 томах. Том 4 С.15
123 Может сложиться впечатление, что это тоже своего рода диалектика. Но такое

представление в корне неверно. У Ницше реактивные силы после отрицания не

преобразуются в какие-то новые реактивно-активные силы. То, что их отрицание

превращается в утверждение означает то, что в итоге они самоуничтожаются. То есть их

отрицание всего лишь окончательно реализуется.
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свободы, то есть при которой наиболее могущественный из наших инстинктов

мог бы свободно проявлять свою деятельность. Так же будет обстоять дело и у

меня!»124 – в концепции Ницше каждый получает именно то, чего он более всего

желает, точнее сказать того, к чему стремиться его наиболее коренной инстинкт.

В этой концепции в свете вечного возвращения ценности, утверждаемые тем или

иным типом человека, приобретают окончательное утверждение и значение, так

как они с неизбежностью доходят до своего предела.

Вечное возращение – это вершина учения Ницше. В вечном возвращении

утверждается бытие становления. Но становление двояко: есть становление

реактивностью и становление активностью. «Вечное возвращение утверждает

именно становление сил активностью, как бытие становление. Коль скоро мы

утверждаем вечное возвращение как универсальное бытие становления, а кроме

того, коль скоро мы утверждаем становление активностью как симптом и

продукт универсального вечного возвращения, то утверждение меняет

нюансировку и становится все глубже. Вечное возвращение, как физическая

теория, утверждает бытие становления. Но, в качестве онтологии отбора, оно

утверждает это бытие становления как "самоутверждающееся" из становления-

активностью»125. Таким образом, в интерпретации Делеза вечное возвращение

является высшей точкой, наиважнейшей частью философии Ницше, в которой

обретают завершенность все притязания его критики и реализуется его главный

проект переоценки всех ценностей.

Заключение

124 Ницше Ф. Воля к власти С.240
125 Делез Ж. Ницше и философия С.160
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В заключение я собираюсь обозначить этапы, по которым двигалось развитие

моей дипломной работы.

Я начал с того, что, апеллируя к Делезу, обозначил положение Ницше в

европейской философии вообще, я указал, с какими философами он не имеет

вообще ничего общего и почему он должен быть им противопоставлен это в

первую очередь Платон и все, что из него вышло (то есть практически вся

последующая философия), и особенно Кант и Гегель как наиболее выдающиеся

ее выразители. Так же было сказано, с какими философами Ницше сближается, –

это досократики, более всех Гераклит. Тем не менее Ницше все равно относиться

к другой парадигме, нежели досократики. Далее я обозначаю главную проблему

этой работы – проблему ценностей. Это главное, что отличает философию Ницше

от всех прочих. Ценности он ставит на место метафизической истины, в отличии

от которых ценности не имеют непреходящего значения, они каждый раз

утверждаются определенной волей к власти. Я делаю вывод, что именно от

ницшевского учения о ценностях берет начала плюралистический пафос

философии Делеза.

В первой главе я сказал, что и Ницше, и Делез отрицательно относились к

философской парадигме, берущей начало от Платона. В этой главе я показал

магистральные пути развития ницшевский критики европейской философской

традиции. Для этого я выбрал трех ее наиболее выдающихся представителей –

Платона, Канта и Гегеля. Главное в критике Платона – это то, что Платон сделал

диалектику способом доказательства, произвел «интериоризацию» ценностей и

тем самым породил «моральный фанатизм». У Канта Ницше критикует в первую

очередь «вещь в себе», считая ее вредной фикцией. В отношении Гегеля объектов

критики становится диалектика и предложенное Гегелем соотношение раба и

господина. Эта критики представляется мне важной, так как именно в ней
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выражается отношение Ницше к сложившимся ценностям, которые он замыслил

переоценить.

В третьем разделе речь идет о генеалогии – как новом методе оценивания и

восприятия феноменов, который Ницше противопоставляет старой метафизике.

Вся разница заключается в том, как ставится вопрос. Метафизика задает вопрос

о сущности – «что?». В отличие от нее, генеалогия говорит, что все ценности

имеют разное происхождение, в зависимости от воли к власти, которая наполняет

феномены смыслом и оценивает их. В этом разделе я говорю в том числе о том,

как правильно понимать волю к власти. Волю к власти нельзя понимать как

стремление занять привилегированное положение или даже попросту нарастить

собственную мощь в любом из возможных смыслов. Воля к власти – это то, что

оценивает и интерпретирует, наделяет феномены смыслом. Следовательно, это и

различающий элемент. Характер воли к власти определяется типом

преобладающей в ней силы. Силы бывают активными и реактивными. В этом

разделе я показал, что Ницше предлагал вместо старый метафизики, и в чем

именно заключается его новый способ оценки.

Четвертый раздел завершает первую часть работы, посвященную критике. В нем

я показал метод оценки Ницше в действии и таким образом окончательно

раскрыл его. Метод Ницше констатирует, что текущее состояние ценностей

является нигилистическим, реактивные силы преобладают и отделяют активные

от их возможностей. Это положение не стоит воспринимать как критику

современности. Ницше говорит не о превосходстве какого-то одного

исторического периода над другим, он обращает внимание на характер

становления. Становление по сути своей нигилистично и приводит к

становлению сил реактивностью. Дальнейшее развитие мысли направлено на

поиск возможности придать становлению иной характер.
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Затем начинается вторая часть моей работы, которую я назвал «Положительный

пафос философии Ницше. Новые ценности». В первом разделе этой части

рассматривается как раз возможность становления сил активностью. Делез

рассматривает эту часть учения Ницше через понятия «трагедии» и «случая». В

этом контексте ницшевское понимание «случая» сравнивается с пари Паскаля.

На основании этого рассмотрения делается вывод о принципиальном новшестве

концепции Ницше. Эта концепция призвана освободить становление от

виновности. Это первый шаг на пути того, чтобы изменить характер становления.

Для окончательного решения этой задачи необходимо учение о вечном

возвращении.

О нем и идет речь в заключительном разделе второй части. Вечное возвращение

- это вершина учения Ницше, именно в вечном возвращении реализуются все

притязания его философии. Благодаря ему происходит переоценка всех

ценностей в качестве окончательной реализации всех ценностей. Каждая сила

получает то, что являлось ее коренным устремлением. Отрицание благодаря

вечному возвращение превращается в утверждение, а активные силы перестают

отделяться от своих возможностей.

Тема Ницше посвящено огромное количество исследовательских работ. Однако

в ходе написания той работы я пришел к заключению, что у этой темы все-таки

есть перспективы для дальнейшего исследования, связанные именно с

положительным пафосом философии Ницше, то есть с «новыми ценностями».

Такое мнение обусловлено тем, что главный труд Ницше «Воля к власти» так и

не был завершен и нам доступны лишь заметки автора и черновики. Для примера

скажем хотя бы, что описание наиболее удачного типа человека Ницше
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заканчивает словами: «Каковы были бы мысли такого человека о вечном

возвращении?»126. Ответа на этот вопрос Ницше дать не успел.
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