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Выпускная квалификационная работа Ефима Геннадиевича посвящена проблеме ценностей как ключевому моменту, связывающему двух великих философов современности. Именно в этой событийной природе понятия ценностей в философии Ницше и состоит проблема, служащая источником мысли автора. Понятие ценности оказывается и основанием критики предшествующей философской традиции, и центром сборки остальных концептов немецкого философа, и условием развития его идей, формирования не просто философской интерпретации, но и собственной позиции Делеза. Ефим Геннадьевич, честно отдавая себе и читателю отчет в сложности задачи обнаружения своего рода герменевтического зазора между идеями философов, тем не менее справляется с ней. Он отмечает во-первых, специфику исторической эпохи и окружения, представленную в текстах Ницше и, во-вторых, различие образов философии, сохраняющихся несмотря на жест рецепции, совершаемый Делезом. Однако демонстрируется и необходимая общность, обеспечивающая возможность рецепции – «плюралистический пафос» (с. 3) философии Делеза обнаруживает свое основание в идеях Ницше, особенно в его разработке понятия ценностей.
Не могу не отметить, что несмотря на отсутствие герменевтического подхода в описании используемой методологии, текст очевидно ориентирован на практику выстраивания философского понимания. Этому отвечает и раскрытие неоднозначности ключевых понятий Ницше, и обнаружение как общности, так и дистанции между Ницше и Делезом в качестве реализации базового герменевтического требования, и удержание в открытости возможностей развития, о котором Ефим Геннадиевич пишет в завершении. Понятно, что здесь уместен вопрос о том, а как встраивается сам автор в эту работу понимания, в чем определенность его философствования? Отчасти на это есть ответ во введении работы – создание собственной философии еще предстоит, более того, было бы самонадеянно предполагать, что ВКР бакалавра в принципе может ее репрезентировать.
Однако, несмотря на эту исследовательскую скромность, в работе не случайным и при этом оригинальным образом акцентируются концепты, раскрытие которых является перспективным для работы в современной традиции эпистемологии и социальной философии. Речь идет об акценте на мысли Ницше о действии, неотделимом от актора. Соответствующее разделение многими философами XX века трактуется как основание европейской метафизики. Его исследование могло бы внести вклад в раскрытие источников перформативного поворота в современных исследованиях науки и общества. Принципиальное значение имеет и фиксируемая Ефимом Геннадиевичем проблема власти, заключающаяся в том, что ее репрезентация замещает ее действие. Мне представляется, что эти тезисы могли бы составить перспективное философское исследование.
[bookmark: _GoBack]Я хотела бы подчеркнуть также конструктивность работы с Ефимом Геннадиевичем в качестве научного руководителя. Его чуткое и адекватное реагирование на комментарии и советы по поводу исследования, позволяют утверждать, что способность выстраивания диалога между Ницше и Делезом, обнаруживаемая в его тексте, не является случайной, а характеризует философскую позицию Ефима Геннадиевича по существу.
В целом выпускная квалификационная работа Брянцева Ефима Геннадиевича «Проблема ценностей в философии Ф. Ницше в рецепции Ж. Делеза» представляет собой оригинальное, завершенное авторское исследование, достаточно обоснованное в своих основных выводах, она отвечает всем требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам этого уровня, и заслуживает самой высокой положительной оценки.
Д.ф.н., профессор кафедры философии науки и техники
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